IOLE FARGNOLI

*RESCRIPSIT ACTIONEM DANDAM:
SULLA RIPETIBILITÀ DEL LEGATO
PER DAMNATIONEM*

giuffrè editore - 2001

Estratto dal volume:

STUDI IN MEMORIA DI GIOVANNI CATTANEO

RESCRIPSIT ACTIONEM DANDAM: SULLA RIPETIBILITÀ
DEL LEGATO PER DAMNATIONEM*

di

IOLE FARGNOLI

1. E' di Gaio una delle principali testimonianze¹ del principio di irripetibilità di quanto è stato pagato in adempimento di un legato *per damnationem*²:

* Ho avuto la fortuna e l'onore di seguire le lezioni di diritto civile del Prof. Giovanni Cattaneo presso l'Università degli Studi di Milano, dei cui insegnamenti mi sono avvalsa nelle mie attività didattiche e scientifiche nell'ateneo milanese.

¹ Cfr. anche I. 3.27.7: *Ex quibusdam tamen causis repeti non potest quod per errorem non debitum solutum sit: namque definiverunt veteres, ex quibus causis infitiano lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse, veluti ex lege Aquilia, item ex legato. Quod veteres quidem in his legatis locum habere voluerunt, quae certa constituta per damnationem cuicumque fuerant legata (...)* e CI. 4.5.4 (Impp. Diocl. et Max. AA. et CC. Heraclio): *Ea, quae per infitiationem in lite crescunt, ab ignorante etiam indebita soluta repeti non posse, certissimi iuris est. sed et si cautio indebitae pecuniae ex eadem causa interponantur: conditioni locum non esse constat.* L'esclusione della ripetibilità, in generale, dei legati indebitamente pagati è ribadita in Ulp. 24.33: *Legatorum perperam solutorum repetitio non est, anche se il passo, che si riferisce genericamente ad ogni tipo di legato, è comunemente ritenuto di fattura postclassica. Per altre fattispecie in cui, in caso di solutio dei legati, si escludeva esplicitamente l'esperibilità della *condictio indebiti*, si vedano anche: D. 5.2.21.1 (Paul. 3 resp.), D. 5.3.17 (Gai. 6 ad ed. prov.), D. 12.6.51 (Pomp. 6 ad Q. Muc.), D. 31.76.9 (Pap. 7 resp.) e D. 35.3.1.9 (Ulp. 79 ad ed.).*

² La regola dei *veteres* era di applicazione limitata ai legati *per damnationem* di cosa certa: cfr. Gai. 4.9: *Rem vero et poenam persequimur veluti ex his causis, ex quibus adversus infitiantem in duplum agimus: quod accidit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine, quae per damnationem certa relicta sunt.* Del resto che l'originario legato *per damnationem* avesse per oggetto una somma certa di danaro o una quantità certa di cose fungibili, è opinione consolidata in letteratura: si veda, per tutti, GROSSO, *I legati nel diritto romano. Parte generale*² (Torino 1962) 19 e nt. 13.